
 

CITTÀ DI CIRIÉ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 250  del  16/10/2024  
 

 
Oggetto: INTERVENTO A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI 

BISOGNO A PARZIALE RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER  

L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI, FARMACI, VISITE MEDICHE, LIBRI 

E MATERIALE SCOLASTICO   

 
 

l’anno  duemilaventiquattro, addì  sedici, del mese di  Ottobre, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

 

COGNOME E NOME  

DEVIETTI GOGGIA LOREDANA SI 
BURATTO ALDO SI 
FOSSATI FABRIZIO SI 
RE BARBARA SI 
PUGLIESI ALESSANDRO SI 
SALA ANDREA SI 

 
 
 

Partecipa alla seduta   IL SEGRETARIO GENERALE del Comune,   Dott.ssa Anna Anobile 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Oggetto: INTERVENTO A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO A 

PARZIALE RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER  L’ACQUISTO DI GENERI 

ALIMENTARI, FARMACI, VISITE MEDICHE, LIBRI E MATERIALE SCOLASTICO 

 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), come modificato 

dall’art. 2, comma 1 lettera a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n.131, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 novembre 2023, n.169, ha istituito, nello stato di previsione del bilancio del 

Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato all'acquisto di beni 

alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai 

servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di una social card 

denominata carta “Dedicata a Te”; 

- l’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di Bilancio 2024), ha incrementato di 

600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato fondo; 

- con  il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il 

Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con il 

Ministro dell’Economia e delle finanze del 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale - n. 146 del 24 giugno 2024 e recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, 

beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 

2023 n. 213”, sono state fornite le disposizioni attuative e applicative sulla carta “Dedicata a Te” anno 

2024; 

 

Preso atto che il D.I. del 4 giugno 2024 dispone: 

- all’art. 2 comma 1: “Beneficiari del contributo sono i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti 

nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data della pubblicazione del presente decreto: 

a. iscrizione di tutti i componenti nell'Anagrafe della popolazione residente (Anagrafe comunale); 

b. titolarità di una certificazione ISEE Ordinario, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 5 dicembre 2013, n.159, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 

euro annui.  

- all’art. 2 comma 3: “E’ concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo complessivo pari ad € 

500”; 

- all’art. 4 comma 1: “I Comuni ricevono dall’INPS, l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle 

carte loro assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio territorio, 

sulla base dei dati elaborati e messi a disposizione dallo stesso INPS, secondo i seguenti criteri, che si 

indicano in ordine di priorità decrescente: 

a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 

dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore 

ISEE più basso; 

- all’art. 4 comma 3: “I Comuni verificano la posizione anagrafica ed eventuali incompatibilità con altre 

misure locali dei nuclei familiari contenuti negli elenchi di cui al comma 1 e sulla base del numero di carte 

loro assegnate, di cui all’allegato 2, attribuiscono le carte che eventualmente residuano dopo 

l’applicazione dei criteri sopra indicati, selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto, tra 

i nuclei familiari, anche unipersonali, in effettivo stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti 

dai locali servizi sociali.”; 

- all’art. 7:  

 comma 1: “I Comuni consolidano gli elenchi dei beneficiari di cui all’articolo 4, entro e non oltre 

venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi sul sito INPS, servendosi dell’apposita applicazione 

WEB dell’INPS; 



 comma 2: “L’INPS, decorso il termine di cui al comma 1, rende definitivi gli elenchi entro 10 

giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica, e li trasmette in via 

telematica a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite della società 

controllata Postepay.” 

 comma 3: “I Comuni comunicano agli interessati l’assegnazione del beneficio, le modalità di ritiro 

delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio e le modalità di prenotazione per il ritiro.” 

 comma 4: “Gli elenchi dei beneficiari della carta di cui al presente decreto sono pubblicati, in ogni 

caso, in evidenza, sui siti internet di ciascun Comune di cui all’allegato 2, con modalità tali da 

garantire la riservatezza dei dati, per un periodo non inferiore a trenta giorni, e comunque sino al 

termine del primo pagamento di cui all’articolo 5, comma 4.” 

 

Preso inoltre atto che: 

- il D.I. (Decreto Interministeriale) del 4 giugno 2024 ha disposto l’assegnazione al Comune di Ciriè di n. 

205 social card “Dedicata a Te” per l’anno 2024 (Allegato 2 al decreto) a fronte di una platea di potenziali 

beneficiari composta da 1.003 nuclei familiari; 

- in data 27/08/2024 sono state pubblicate dall’INPS, attraverso apposito applicativo web: 

 le liste definitive dei beneficiari selezionati (ns. prot. 35789/2024), ovvero i soggetti assegnatari 

delle 205 social card “Dedicata a Te” disponibili per l’anno 2024;    

 le lista definitiva dei beneficiari selezionabili (Allegato A al presente atto che non viene pubblicato 

per motivi di riservatezza), ovvero quei soggetti che, pur avendone i requisiti, non risultano essere 

in posizione utile in graduatoria ai fini dell’assegnazione delle 205 social card “Dedicata a Te” 

disponibili per l’anno 2024 (798 nuclei familiari); 

 

Richiamato il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 

l’attribuzione di altri vantaggi economici” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 in data 

27/04/2009;  

 

Considerato che: 

- l’Amministrazione Comunale condivide le finalità dell’iniziativa relativa al fondo di cui all'art. 1 comma 

450 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023), da parte dei soggetti in possesso di un 

indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro; 

- è volontà di questa Amministrazione intervenire, nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione, con un 

proprio contributo economico, a favore dei nuclei familiari che, pur avendone i requisiti, non sono risultati 

assegnatari della social card “Dedicata a Te” anno 2024 di cui all’art. 1 comma 450 della legge 29 

dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023) e D.I. del 4 giugno 2024; 

 

Dato atto che le risorse finanziarie a disposizione per il contributo in oggetto ammontano complessivamente a € 

43.442,66 e trovano copertura al Cap. 12051.04.08216, “CONTRIBUTO PER EMERGENZE SOCIALI”, 

precisando che in data odierna è stata approvata apposita Variazione di Bilancio per incrementare i fondi a 

disposizione sul capitolo sopra indicato di € 10.000,00 tramite riduzione del Cap. 12051.04.08215, “FONDO 

GARANZIA IN CASO DI SFRATTO PER PROPRIETARI DISPONIBILI ALLA SOTTOSCRIZIONE 

CONTRATTI TRAMITE ASLO; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di procedere all’erogazione di un contributo economico, nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione, 

di importo massimo pari a € 200,00 per nucleo familiare, a parziale rimborso delle spese sostenute dallo 

stesso nucleo per l’acquisto di generi alimentari, farmaci, visite mediche, libri e materiale scolastico, nel 

periodo compreso tra il 01/09/2024 e il 15/12/2024, a condizione che tali spese siano supportate da idonea 

documentazione giustificativa; 

- che il contributo in oggetto sia erogato, nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione, a favore dei nuclei 

inseriti nella lista definitiva dei beneficiari selezionabili della carta “Dedicata a Te” anno 2024 (Allegato 

A al presente atto che non viene pubblicato per motivi di riservatezza), che alla data del presente atto 

risultino residenti nel Comune di Ciriè; 

 

Considerato che la lista dei nuclei familiari destinatari del contributo in oggetto (Allegato B al presente atto), 

sarà composta da 217 nuclei, ovvero quelli  classificati tra la posizione 206 e la posizione 422, della lista 



definitiva dei beneficiari selezionabili della carta “Dedicata a Te” anno 2024;  si prevede per ciascuna famiglia 

un’erogazione pari all’importo massimo previsto di € 200,00, 

 

Rilevata la necessità di favorire il pieno utilizzo delle risorse economiche a diposizione della  misura in oggetto, 

in quanto potrebbero verificarsi (a titolo esemplificativo e non esaustivo), le seguenti casistiche: erogazione di 

contributi di importo inferiore al massimo previsto per ciascuna famiglia, nuclei non più residenti, domande 

incomplete ecc.;           

 

Ritenuta quindi la necessità di: 

- individuare un’ulteriore lista composta da 25 nuovi nuclei familiari, ovvero quelli classificati tra la 

posizione 423 e la posizione 447 della lista definitiva dei beneficiari selezionabili della carta “Dedicata a 

Te” anno 2024, e che tale lista aggiuntiva viene definita come ulteriori nuclei familiari potenzialmente 

destinatari (Allegato C al presente atto); 
- precisare che tali nuclei saranno ammessi al contributo esclusivamente nel caso in cui le risorse 

economiche a disposizione della presente misura non vengano completamente esaurite dai nuclei familiari  

destinatari; 

- suddividere in parti uguali l’eventuale importo residuale, a seguito della concessione del contributo in 

oggetto ai  nuclei familiari destinatari, tra gli ulteriori nuclei familiari potenzialmente destinatari, sempre 

nel limite massimo previsto per ciascuna famiglia pari a € 200,00; 

 

Ritenuto di non procedere all’erogazione di contributi di importo inferiore a € 20,00; 

 

Preso atto del modulo informativo sulla misura in oggetto (Allegato D al presente atto);  

 

Ritenuto di procedere direttamente all’informativa sia dei nuclei familiari  destinatari che degli  ulteriori nuclei 

familiari potenzialmente destinatari, tramite: 

- invito a partecipare (Allegato E al presente atto); 

- modello di domanda (Allegato F al presente atto) per la richiesta del contributo;  

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande cui all’avviso come sopra individuato sarà il giorno 

16/12/2024 alle ore 12:00; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione triennio 2024/2026. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data 20/12/2023 con la quale sono stati approvati 

il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e la nota integrativa. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 03/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 con attribuzione di responsabilità e disponibilità risorse per la 

gestione ai responsabili dei servizi. 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del  D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del Servizio 

interessato e del Responsabile di Ragioneria.  

 

Rilevata la competenza di questa Giunta Comunale a deliberare in merito ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 

 

Visto l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 
 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1) Di procedere all’erogazione di un contributo economico, nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione, 

di importo massimo pari a € 200,00 per nucleo familiare, a parziale rimborso delle spese sostenute dallo 

stesso nucleo per l’acquisto di generi alimentari, farmaci, visite mediche, libri e materiale scolastico, nel 

periodo compreso tra il 01/09/2024 e il 15/12/2024, a condizione che tali spese siano supportate da idonea 

documentazione giustificativa; 

 

2) Che il contributo in oggetto venga erogato, nei limiti delle risorse finanziarie a disposizione, a favore dei 

nuclei inseriti nella lista definitiva dei beneficiari selezionabili della carta “Dedicata a Te” anno 2024 

(Allegato A al presente atto che non viene pubblicato per motivi di riservatezza), che alla data del presente 

atto risultino residenti nel Comune di Ciriè; 

 

3) Che le risorse finanziarie a disposizione per il contributo in oggetto ammontano complessivamente a € 

43.442,66 e trovano copertura al Cap. 12051.04.08216, “CONTRIBUTO PER EMERGENZE SOCIALI”, 

precisando che in data odierna è stata approvata apposita Variazione di Bilancio per incrementare i fondi a 

disposizione sul capitolo sopra indicato di € 10.000,00 tramite riduzione del Cap. 12051.04.08215, 

“FONDO GARANZIA IN CASO DI SFRATTO PER PROPRIETARI DISPONIBILI ALLA 

SOTTOSCRIZIONE CONTRATTI TRAMITE ASLO; 

 

4) Che la lista dei nuclei familiari destinatari del contributo in oggetto (Allegato B al presente atto), 

ipotizzando per ciascuna famiglia un’erogazione pari all’importo massimo previsto di € 200,00, sarà 

composta da 217 nuclei, ovvero quelli  classificati tra la posizione 206 e la posizione 422, della lista 

definitiva dei beneficiari selezionabili della carta “Dedicata a Te” anno 2024; 

 

5) Che è necessario favorire il pieno utilizzo delle risorse economiche a diposizione della  misura in oggetto, 

in quanto potrebbero verificarsi (a titolo esemplificativo e non esaustivo), le seguenti casistiche: erogazione 

di contributi di importo inferiore al massimo previsto per ciascuna famiglia, nuclei non più residenti, 

domande incomplete ecc.;           

  

6) Di individuare quindi un’ulteriore lista composta da 25 nuovi nuclei familiari, ovvero quelli classificati tra 

la posizione 423 e la posizione 447 della lista definitiva dei beneficiari selezionabili della carta “Dedicata 

a Te” anno 2024, e che tale lista aggiuntiva viene definita come ulteriori nuclei familiari potenzialmente 

destinatari (Allegato C al presente atto); 

 

7) Di precisare che gli ulteriori nuclei familiari potenzialmente destinatari saranno ammessi al contributo 

esclusivamente nel caso in cui le risorse economiche a disposizione della presente misura non vengano 

completamente esaurite dai nuclei familiari destinatari; 

 

8) Di suddividere in parti uguali l’eventuale importo residuale, a seguito della concessione del contributo in 

oggetto ai  nuclei familiari destinatari, tra gli ulteriori nuclei familiari potenzialmente destinatari, sempre 

nel limite massimo previsto per ciascuna famiglia pari a € 200,00;  

 

9) Di non procedere all’erogazione di contributi di importo inferiore a € 20,00; 

 

10) Di prendere atto del modulo informativo sulla misura in oggetto (Allegato D al presente atto); 

 

11) Di procedere direttamente all’informativa sia dei nuclei familiari destinatari che degli ulteriori nuclei 

familiari potenzialmente destinatari, tramite: 

- invito a partecipare (Allegato E al presente atto) 

- modello di domanda (Allegato F al presente atto) per la richiesta del contributo;  



 

12) Di individuare quale termine per la presentazione delle domande di cui al presente avviso il giorno 

16/12/2024 alle ore 12:00; 

 

13) Di demandare ai diversi servizi dell’ente, ognuno per la sua competenza, gli atti necessari all’esecuzione di 

quanto oggetto della presente deliberazione; 

 

14) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. n. 267/2000, con separata votazione espressa ad unanimità favorevole. 
 

 

  

* * * * *



 

Letto e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 Loredana Devietti Goggia   Dott.ssa Anna Anobile  

 


